Khi ông cả Tồn, người con trai thứ ba của ông lớn lên, ông giao lại

ngôi chùa ấy.

Ông tịch ngày mồng bốn tháng tám năm giáp dần (1914) hưởng thọ

82 tuổi.

Nối nghiệp cha, ông cả Tồn cũng dùng một ít pháp thuật. Ông chấn

chỉnh chùa Long Châu Thới và tiếp tục trị bịnh cho tới ngày ông mất, nhằm

ngày 12 tháng 9 năm Bính Thìn (1916).

Chùa Châu Long Thới kể ra cũng là một ngôi chùa cổ, dựng lên có

gần một trăm năm. Ban sơ chùa cất bằng tre lợp lá, sau nhiều lần tu bổ, cho

đến năm Nhâm thìn (1952) Đức Ông, thân sinh của Đức Huỳnh Giáo Chủ và

ông Lâm Thành Nguyên đứng ra chủ xướng việc sùng tu. Chùa cất lại bằng

Tương truyền rằng: Trước ngày tịch diệt, để trả lời cho môn nhơn đệ

tử hỏi về ngày trở lại của Ngài, Ngài có đáp bằng hai câu thơ này:

Chừng nào cây quế trổ bông,

Bồ đề có trái thì ông trở về.

Cây quế thì Ngài cho trồng ở chùa Phổ Đà, nghe nói trong khoảng

năm Mậu Tý (1848) và Kỷ Sửu (1949) nó có trổ bông, nhưng mới đây nó đã

bị cháy.

Còn cây Bồ Đề thì trồng ở chùa Tam Bửu. Năm Kỷ Sửu (1949) nó có

trái kỳ nhứt, nghe đâu lấy được bốn xâu chuỗi tay, mỗi xâu 18 hột. Năm

Canh dần (1950) nó có trái kỳ nhì, nghe đâu cũng lấy được hơn bốn xâu

chuỗi hột. Năm Tân mão (1951) nó có trái kỳ ba cũng bằng kỳ nhì. Còn năm

Nhâm thìn (1952) thì trái không đậu.

Người ấy gạn hỏi người nhà coi của ai thì không người nào hiểu ở đâu đem

đến. Chừng trực nhớ lại khi nãy có người bán khoai lại khay trầu. Lại trong

Sám giảng xưng là Sư Vãi Bán Khoai, cả nhà mới chưng hửng, cho người

chạy đi kiếm khắp nơi mà không ra tung tích.

Việc ấy xảy ra năm Nhâm Dần (1902) nghĩa là trước ngày Đức Huỳnh

Giáo chủ khai đạo 37 năm.

Từ ngày quyển Sám giảng người đời truyền ra thì người ta không còn

thấy bóng dạng của ông Sư Vãi Bán Khoai nữa. Ý chừng sứ mạng của Ngài

ra đời là để truyền quyển Sám ấy cho người đời, nên chi Ngài chỉ hóa hiện ra

trong một thời gian ngắn, chớ không lâu như mấy lần chuyển kiếp khác.

_________________________________________

(1). Hãy đọc Tận Thế và Hội Long Hoa của Vương Kim.

4) Đức Huỳnh Giáo Chủ

Ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão (1939), nghĩa là cách 30 năm sau Đức

Bổn Sư tịch, Đức Huỳnh Giáo Chủ ra đời, khai sáng nền đạo Phật Giáo Hòa

Hảo, khi Ngài được 21 tuổi, sau mấy năm đau ốm liên miên.

Cũng như trường hợp của Đức Phật Thầy, Đức Phật Trùm và Đức

Bổn Sư, Ngài bỗng nhiên sáng tỏ phi thường và ra đời giữa lúc chúng sanh